
 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

 
Determina n.76/22 

 
Roma, 15 giugno 2022 

 
OGGETTO: SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE DELL’ORDINE 080/21 DEL 19/11 2021 RELATIVO ALLA 

FORNITURA DI UN’INFRASTRUTTURA COMPUTAZIONALE E STORAGE NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

ISIS@MACH CUP: E84I19001790007 - C.I.G.  8965239D41 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1999, n. 62 di trasformazione dell’Istituto di Fisica in Via Panisperna in Museo 

storico della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi” (nel seguito CREF);  

VISTO il Decreto 5 gennaio 2000, n. 59 di adozione del Regolamento interministeriale recante istituzione del 

Museo della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi”, ed in particolare l'art. 8 e l'art. 13;  

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con le delibere n. 45(20) del 29 luglio 

2020, n. 77 del l 29 ottobre 2020 e n.106 del 18 dicembre 2020, e in vigore dal 23 febbraio 2021; 

CONSIDERATO che per esigenze e attività di progetto ISIS@MACH è necessario dotarsi di 

un’infrastruttura computazionale e storage; 

VISTA la determina n. 127/21 a firma del Direttore Amministrativo con la quale si affidava, alla Consis s.r.l., 

il contratto avente ad oggetto la fornitura suddetta; 

VISTA la nota della CONSIS prot. 0000974 del 30/05/2022, con la quale si comunica al CREF 

l’indisponibilità di un componente contemplato nell’ordine 080/21 del 19/11/2021 e, più precisamente, della 

lama blade Lenovo SN550 V2, con CPU Silver 4316, che continua a subire ritardi a causa dell’assenza di 

componenti elettronici necessari alla produzione imputabile all'attuale instabilità dei mercati; 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

CONSIDERATO che in ragione della perdurante situazione, la CONSIS ha coinvolto il produttore, la 

Lenovo, per una risoluzione in tempi ragionevoli, e che questa, in seguito ad un controllo della disponibilità 

attuale nelle fabbriche, ha proposto la sostituzione delle due lame in ordine con altrettante SN550, con stessa 

RAM e componenti interne, ma con processore Intel Xeon Gold 6252N 24C, di classe notevolmente 

superiore a quello in ordine, alle stesse condizioni economiche; 

VISTA la relazione del RUP Prot. 0000976 del 30/05/2022 nella quale, considerata la valutazione del Dott. 

Federico Giove del 24/05/2022 (prot. Cref n. 975/22), con la quale lo stesso dichiara che in base alle 

risultanze tecniche il componente proposto in sostituzione è equivalente o superiore a quello originariamente 

ordinato, riconosce la sussistenza dei motivi per la modifica di contratti durante il periodo di efficacia, di ci 

all’art. 106 del D.Lgs 50/2016, in quanto: 1) la necessità della modifica è determinata da circostanze impreviste 

e imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice, in quanto causata dall’inattesa crisi del mercato dei 

microchip, attestata dalla comunicazione del fornitore, 2) la modifica non altera la natura generale del 

contratto, come risulta dalla valutazione del Dott. Federico Giove; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;   

per le motivazioni descritte in premessa, 

 
DETERMINA 

 
1. per le ragioni espresse in premessa e che qui si approvano, la sostituzione delle due lame blade Lenovo 

SN550 V2, con CPU Silver 4316, con altrettante SN550, con stessa RAM e componenti interne, ma 

con processore Intel Xeon Gold 6252N 24C, alle stesse condizioni economiche e, pertanto, di operare 

una modifica ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., al contratto di acquisto della fornitura di 

cui all’ordine n. 80 del 19/11/21, affidato ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., alla Consis S.r.l., in persona del suo rappresentante legale, con sede legale ed amministrativa 

in via Michelangelo Peroglio, 23 - 00144 Roma, C.F. 01304330580 P.I. 00984681007. 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016 e ss.mm., sul sito istituzionale del 

CREF, nella sezione Amministrazione trasparente.  

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Alessandro Sbrana 


		2022-06-15T09:48:23+0200
	Alessandro Sbrana




